
TRIBUNAL DE JUSTICIA ELECTORAL
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORÑIA

PR,OCEDIMIENTO ESPECIAL
SANCIONADOR:
P5-0612022

DENUNCIANTE:
PARTIDO POLÍTICO MORENA

DENUNCIADOS:
JORGE HANK RHON Y OTROS

EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO:
I EEBC/UTC E/PES/1 4412021

MAGISTRADO:
JAIME VARGAS FLORES

Mexicali, Baja California, a cuatro de mayo de dos mil veintidós.

Visto el oficio número TJEBC-SG-0-17812022, suscrito por el Secretario

General de Acuerdos, con el que da cuenta de la recepción de un

Procedimiento Especial Sancionador; con fundamento en los artículos 38'1 de

la Ley Electoral del Estado de Baja California y 38 del Reglamento lnterior de

este Tribunal, se ACUERDA:

PRIMERO: Por recibido el expediente original IEEBC/UTCE/PES114412021, e

informe circunstanciado remitido por Karla Pastrana Sánchez, Encargada del

Despacho de la Unidad Técnica de lo Contencioso Electoral del lnstituto Estatal

Electoral de Baja California, relativo a la denuncia presentada por Francisco

Javier Tenorio Andújar, en representación del Partido Político Morena, ante el

Consejo General Electoral del lnstituto Estatal Electoral de Baja California, en

contra de Jorge Hank Rhon, candidato a Gobernador por el Partido Encuentro

Solidario, María Guadalupe Mora Quiñonez, quien actualmente es Edil del

Ayuntamiento de Mexicali, Baja California, Claudia de la Paz Ríos Peña, quien

se desempeña como asesor operativo del DIF Municipal, candidata Guadalupe

Barraza, ciudadana Beatriz Carrillo, José Rubio Gaxiola, lván Alanís, Rosario

Ramírez Calderas, Alejandro Santana Mendoza y del Paftido Encuentro

Solidario, por presuntas transgresiones a la normatividad electoral.

SEG Regístrese y fórmese el expediente bajo clave PS-06/2022, con

correspondientes al expediente administrativo original intégrese

o Anexo l, que'corra agregado al principal.

l iiiì'rl lìi i.ì.. t.'.ìì .:,.i:1 r ll,.¡ai å",r-:l i '.-r¡ 
., i.

,. .,:, ;::, :. rli' i:i ii¿ 1"". SifUÍ-L{':l il'
. ' 1-.'Ì,.,irr :iii:':r í,,j l_ i-rF,tçU[i?,.fri,l:

Ì-



TERCERO: se asigu'ra preliminarmente el presente expe-d¡æ a.la po,nencia

del suscrito, para los efectos establecidss en el artíou,lo 49 del Regla,mento

lnterior de este Tribunal.

Así lo acordó y finma Maestro Jainae Va6g,qs,,Fþ¡eg;, -præi@nfre del

Tribunal de Justicia Electoral, del

. t ,¡ .,


